» 7° Ces médecins portaient sous le titre de *medicus legionis*; ils avaient le même grade et les mêmes fonctions, sans aucune hiérarchie, et étaient aussi inscrits parmi les *principales*.

» 8° Les ailes de cavalerie et les cohortes auxiliaires étaient également munies d'un service médical.

» 9° Enfin, la marine militaire avait aussi un service de santé dont on ne connaît pas encore l'organisation dans ses principaux détails. » (*Briau.*)

N° 2.

Edict portant deffenses à toutes personnes d'exercer l'art de chirurgie à Paris, sans avoir esté examinées par les Maistres Chirurgiens de Paris, convoquez par le premier Chirurgien du Roy (1). — (Philippe IV, dit le Bel, à Paris, novembre 1311.)

Sommaire de cet édit. — Le Prévôt de Paris fera crier solennellement, que nul à Paris, ni dans la banlieue, ne peut exercer

(1) Edicto presenti statuimus, ut in villá et vicecomitatu Pa-

l'art de la chirurgie, à moins qu'il n'ait été examiné par les Maîtres Chirurgiens Jurés de Paris, convoqués par Jean Pitard, premier chirurgien du Roi, ou par ses successeurs en ladite charge. Les chirurgiens ainsi nouvellement admis devront

risiensi nullus Chirurgicus, nulla Chirurgica artem Chirurgicæ, seu opus quomodolibet exercere præsumat, seu se immiscere eidem publice, vel occulte, in quâcumque jurisdictione, seu terrâ nisi per Magistros chirurgicos juratos, morantes Parisios, vocatos per dilectum magistrum Joannem Pitardi chirurgicum nostrum juratum Casteleti nostri Parisius tempore suo, ac per ejus successores in officio, qui ex juramenti sui vinculo, chirurgicos alios prædictos juratos vocare pro hujus modi casu, quoties opus fuerit tenebuntur, et prius examinati fuerint diligenter et approbati in ipsâ arte, ac ab ipso, vel ejus successoribus in officio, ut est dictum, juxta approbationem aliorum chirurgicorum, vel majoris partis eorum, ipsius vocantis voce inter alias numeratâ, licentiam operandi in arte prædictâ meruerint obtinere : ad quem ratione sui officii, quod a nobis obtinet, et ad ejus successores in hujus modi officio habebit licentiæ concessionum, non ad alium volumus pertinere. Qui quidem, per eum et ejus successores, modo præmisso examinati et approbati, antequam officii sui administrationem attingant, juramentum prestare teneantur coram Præposito Parisiensi nostro, de hujus modi officio fideliter exercendo. Quod insuper vulneratum quecumque non visitabunt, seu parabunt in locis sacris, seu privilegiatis, nisi solum in primâ vice, et quod statim factâ illâ primâ visitatione, seu paratione, vulnerationem illam Præposito nostro Parisiensi, vel ejus locum tenenti, seu Auditoribus Casteleti prædicti revelabunt, vel etiam intimabunt. Damus itaque præposito nostro Parisiensi moderno, et aliis qui pro tempore fuerint, præsentibus in mandatis, quatenus sub virtute juramenti quo administrationi suæ ratione seu tenentur, hujus modi presens nostrum statuum faciant nunc et aliis, cum expediens fuerit in villâ et vicecomitatu predictis publicari et firmiter observari, bannieras que omnium chirurgicorum et chirurgicorum prædictorum, non approbatorum et juratorum, ut præmittitur, post publicationem hujus Edicti, domibus eorum appositas, coram domibus ipsorum publice comburi, personas eorum capi, et in Casteletum nostrum Parisiense conducant. Quod ut ratum et stabile permaneat, in futurum præsentis litteras sigilli nostri fecimus appositione muniri.